

F O R N E C E D O R E S		CNPJ/CPF		OBSERVAÇÕES							
		P. C DA SILVA SANTOS E CIA LTDA		Pacajá-PA 10 de novembro de 2023							
P. C DA SILVA SANTOS E CIA LTDA		10.780.490/0001-40		ASSOCIAÇÃO DE PROD. ORTIFRUITIG. DA GLEBA GUAJARA							
CENTRO COMUNITARIO UNIDOS VENCEREMOS DO REMEDIO ASSOCIAÇÃO DE PROD. ORTIFRUITIG. DA GLEBA GUAJARA		05.113.055/0001-21									
		22.980.536/0001-53									
N	ESPECIFICAÇÃO	UND	Quant.	P. C DA SILVA SANTOS E CIA LTDA		CENTRO COMUNITARIO UNIDOS VENCEREMOS DO REMEDIO		ASSOCIAÇÃO DE PROD. ORTIFRUITIG. DA GLEBA GUAJARA		PREÇO MEDIO (R\$)	
				Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	MEDIANA UNIT	TOTAL MÉDIO
1	ABACAXI IN NATURA - unidade pesando aproximadamente entre 1,5 kg e 1,8 kg cada, apresentando grau de maturação para consumo na semana de entrega. Transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência, frescos, firmes e com brilho, estejam livres de resíduos de fertilizantes, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem primária: caixa c/ até 20 kg.	Quilograma	3.000,00	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00	R\$ 4,23	R\$ 12.690,00
2	ABOBORA COMUM IN NATURA - De boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega. Embalagem primária: caixa c/ até 20 kg.	Quilograma	3.000,00	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 4,83	R\$ 14.490,00
3	CHOCOLATE EM PO - Produto natural com 35% de cacau, 50% de açúcar e 15% de leite. Com registro no SIF. SIM ou Certificado Artesanal e SENAF (Selo Nacional da Agricultura Familiar) Acondicionado em embalagem plástica de 400 gramas.	Pacote	3.750	R\$ 8,90	R\$ 33.375,00	R\$ 8,60	R\$ 32.250,00	R\$ 9,20	R\$ 34.500,00	R\$ 8,90	R\$ 33.375,00
4	ALFACE COMUM IN NATURA - Maços grandes, volumosos, folhas integras e limpas; isenta de material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos, sujidades, parasitas, larvas e fertilizantes; brilhantes, sem danos físicos ou mecânicos causados por insetos ou pelo transporte e manuseio; sem aspecto murcho ou com folhas despencando ou descoloridas. Organizadas em maço, pesando no mínimo 200g cada.	Maço	13.000,00	R\$ 5,00	R\$ 65.000,00	R\$ 4,50	R\$ 58.500,00	R\$ 4,80	R\$ 62.400,00	R\$ 4,76	R\$ 61.880,00
5	BANANA IN NATURA - De 1ª qualidade, tamanho médio, dos tipos Prata, Maço ou Pacovan com 70% de maturação, sem danos físicos/mecânicos, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Embalagem primária: caixa c/ até 20 kg	Quilograma	5.000,00	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 6,30	R\$ 31.500,00	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00	R\$ 6,03	R\$ 30.150,00
6	CEBOLINHA-VERDE IN NATURA - Maços grandes, volumosos, folhas integras e limpas; isenta de material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos, sujidades, parasitas, larvas e fertilizantes; brilhantes, sem danos físicos ou mecânicos causados por insetos ou pelo transporte e manuseio; sem aspecto murcho ou com folhas despencando ou descoloridas. Organizadas em maço, pesando no mínimo 200g cada.	Maço	13.000,00	R\$ 5,00	R\$ 65.000,00	R\$ 4,50	R\$ 58.500,00	R\$ 4,80	R\$ 62.400,00	R\$ 4,76	R\$ 61.880,00

7	COLORAU (COLORIFICO) - Produto constituído pela mistura de tuba de milho com urucum em pó, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem plástica de 500 gramas, sendo que o mesmo não pode ter rasuras, furos, de boa qualidade, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, com registro no SIE, SIM ou Certificado Artesanal.	Pacote	1.500	R\$ 14,50	R\$ 21.750,00	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00	R\$ 14,80	R\$ 22.200,00	R\$ 14,76	R\$ 22.140,00
8	COUVE MANTEIGA IN NATURA - Maços grandes, volumosos, folhas íntegras e limpas; isenta de material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos, sujidades, parasitas, larvas e fertilizantes; brilhantes, sem danos físicos ou mecânicos causados por insetos ou pelo transporte e manuseio; sem aspecto murcho ou com folhas despendando ou descoloridas. Organizadas em maço, pesando no mínimo 170g cada.	Maço	13.000,00	R\$ 5,00	R\$ 65.000,00	R\$ 4,50	R\$ 58.500,00	R\$ 4,80	R\$ 62.400,00	R\$ 4,76	R\$ 61.880,00
9	FARINHA DE MANIOCA BRANCA . Tipo seca e fina. Fabricada de matéria-prima limpa e sem resíduos animais. Não fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg. Sendo que o mesmo não pode ter rasuras, furos, de boa qualidade, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, com registro no SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com data de fabricação e validade.	Quilograma	2.000,00	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00	R\$ 10,90	R\$ 21.800,00
10	FELIÃO CAUPI, TIPO CORDA . Produto de 1ª qualidade. Isento de matérias terrosas, parasitas, insetos e livre de umidade. Embalagem plástica de 1 Kg. Sendo que o mesmo não pode ter rasuras, furos, de boa qualidade, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, com registro no SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega.	Quilograma	2.000,00	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00	R\$ 9,75	R\$ 19.500,00	R\$ 9,75	R\$ 19.500,00
11	LARANJA REGIONAL IN NATURA . Fruta de tamanho médio, com características íntegras e de 1ª qualidade. Estado: limpa, coloração uniforme, fresca e de vez (por amadurecer). Com grau de maturação que suporte a manipulação, o transporte e a conservação. Embalagem de 1kg até sacas pesando aproximadamente 20kg.	Quilograma	6.500,00	R\$ 5,00	R\$ 32.500,00	R\$ 5,60	R\$ 36.400,00	R\$ 6,00	R\$ 39.000,00	R\$ 5,53	R\$ 35.945,00
12	MACAXEIRA . Raiz in natura, carnuda e grossa. Limpa, escovada e bem acondicionada. Com ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de 1ª qualidade. Caixa de papelão resistente ou saca pesando aproximadamente 20kg.	Quilograma	4.000,00	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	R\$ 5,20	R\$ 20.800,00	R\$ 5,70	R\$ 22.800,00	R\$ 5,30	R\$ 21.200,00
13	MELÂNCIA IN NATURA . Fruta de tamanho grande, com características íntegras e de 1ª qualidade. Produto fresco e com grau de maturação que permita o transporte, manipulação e conservação. Podem vir soltas dentro do transporte desde que esteja limpo e higienizado.	Quilograma	8000,00	R\$ 4,80	R\$ 38.400,00	R\$ 5,50	R\$ 44.000,00	R\$ 6,00	R\$ 48.000,00	R\$ 5,43	R\$ 43.440,00

<p>14</p> <p>ACAÍ IN NATURA - Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado, a embalagem deverá ser de 1kg, em sacos plásticos atóxicos, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, apresentar ficha técnica de análise. As características físicas, químicas e organolépticas deverão ser as provenientes do fruto de sua origem, observando-se os limites mínimos e máximos fixados para cada polpa de fruta, previstos nas normas específicas, as polpas de frutas deverão ser 100% naturais, preparada com frutas sadias, limpas, deve possuir registro junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009), com registro no MAPA, SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com no mínimo 30 dias de validade a partir da data de entrega. O fruto cajá deve ser submetido a processo tecnológico adequado, como processo de branqueamento do fruto a no mínimo 80°C.</p>	<p>5.000,00</p> <p>R\$</p>	<p>10,00</p> <p>R\$</p>	<p>50.000,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,00</p> <p>R\$</p>	<p>60.000,00</p> <p>R\$</p>	<p>14,00</p> <p>R\$</p>	<p>70.000,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,00</p> <p>R\$</p>	<p>60.000,00</p> <p>R\$</p>
<p>15</p> <p>POLPA DE GOIABA - Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado, a embalagem deverá ser de 1kg, em sacos plásticos atóxicos, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, apresentar ficha técnica de análise. As características físicas, químicas e organolépticas deverão ser as provenientes do fruto de sua origem, observando-se os limites mínimos e máximos fixados para cada polpa de fruta, previstos nas normas específicas, as polpas de frutas deverão ser 100% naturais, preparada com frutas sadias, limpas, deve possuir registro junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009), com registro no MAPA, SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com no mínimo 30 dias de validade a partir da data de entrega.</p>	<p>1.500,00</p> <p>R\$</p>	<p>13,40</p> <p>R\$</p>	<p>20.100,00</p> <p>R\$</p>	<p>13,00</p> <p>R\$</p>	<p>19.500,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,41</p> <p>R\$</p>	<p>18.615,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,93</p> <p>R\$</p>	<p>19.395,00</p> <p>R\$</p>
<p>16</p> <p>POLPA DE ABACAXI - Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado, a embalagem deverá ser de 1kg, em sacos plásticos atóxicos, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, apresentar ficha técnica de análise. As características físicas, químicas e organolépticas deverão ser as provenientes do fruto de sua origem, observando-se os limites mínimos e máximos fixados para cada polpa de fruta, previstos nas normas específicas, as polpas de frutas deverão ser 100% naturais, preparada com frutas sadias, limpas, deve possuir registro junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009), com registro no MAPA, SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com no mínimo 30 dias de validade a partir da data de entrega.</p>	<p>1.500,00</p> <p>R\$</p>	<p>13,40</p> <p>R\$</p>	<p>20.100,00</p> <p>R\$</p>	<p>13,00</p> <p>R\$</p>	<p>19.500,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,41</p> <p>R\$</p>	<p>18.615,00</p> <p>R\$</p>	<p>12,93</p> <p>R\$</p>	<p>19.395,00</p> <p>R\$</p>

<p>17</p> <p>POLPA DE ACEROLA - Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado, a embalagem deverá ser de 1kg, em sacos plásticos abaxicos, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, apresentar ficha técnica de análise. As características físicas, químicas e organolépticas deverão ser as provenientes do fruto de sua origem, observando-se os limites mínimos e máximos fixados para cada polpa de fruta, previstos nas normas específicas, as polpas de frutas deverão ser 100% naturais, preparada com frutas sadias, limpas, deve possuir registro junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009), com registro no MAPA, SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com no mínimo 30 dias de validade a partir da data da entrega.</p>	1.500,00	R\$ 13,40	R\$ 20.100,00	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00	R\$ 12,41	R\$ 18.615,00	R\$ 12,93	R\$ 19.395,00
<p>18</p> <p>POLPA DE CAJU - Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado, a embalagem deverá ser de 1kg, em sacos plásticos abaxicos, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente, apresentar ficha técnica de análise. As características físicas, químicas e organolépticas deverão ser as provenientes do fruto de sua origem, observando-se os limites mínimos e máximos fixados para cada polpa de fruta, previstos nas normas específicas, as polpas de frutas deverão ser 100% naturais, preparada com frutas sadias, limpas, deve possuir registro junto ao ministério da agricultura pecuária e abastecimento (decreto 6.871/2009), com registro no MAPA, SIE, SIM ou Certificado Artesanal. Com no mínimo 30 dias de validade a partir da data da entrega.</p>	1.500,00	R\$ 13,40	R\$ 20.100,00	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00	R\$ 12,41	R\$ 18.615,00	R\$ 12,93	R\$ 19.395,00
VALOR TOTAL ESTIMADO									
R\$ 573.425,00 R\$ 564.950,00 R\$ 596.660,00 R\$ 577.949,00									


ROSANGELA RODRIGUES DE LIMA VICENTE
 Departamento de Compras